
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE SABRINA LUNARDI 
IN DATA 21.09.2017 PROT. N. 19302 AD OGGETTO: "PARTECIPAZIONE 
POPOLARE AL REFERENDUM REGIONALE DEL 22 OTTOBRE 2017".

 42 

28/09/2017

 9 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 28/09/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 28/09/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

NCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

NCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

ND'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
COVA ILARIA; CARNEVALI STEFANO; D'ELIA PATRIZIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 42 DEL 28/09/2017 

 

OGGETTO: 

MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE SABRINA  LUNARDI IN 
DATA 21.09.2017 PROT. N. 19302 AD OGGETTO: "PARTECIPAZIONE POPOLARE AL 

REFERENDUM REGIONALE DEL 22 OTTOBRE 2017". 

 

IL SINDACO – PRESIDENTE 

 

Introduce l’argomento riferendo che da parte del Consigliere Comunale Sabrina Lunardi, in data 21 
Settembre 2017, prot. n. 19302,  è stata presentata  una mozione ad oggetto: “Partecipazione 
popolare al Referendum Regionale del 22 Ottobre 2017”. 

 Invita il Consigliere Sig.ra Sabrina Lunardi, firmataria,  a dare lettura al Consiglio 
Comunale della mozione stessa. 

 Al termine della lettura il Sindaco – Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 

 Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria l’introduzione del Sindaco – Presidente, nonché gli interventi dei 
Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

 Vista l’allegata mozione presentata dal Consigliere Comunale Sabrina Lunardi  in data 21 
Settembre 2017,  prot. n. 19302, ad oggetto: “Partecipazione popolare al Referendum Regionale del 
22 Ottobre 2017”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con n. 4 voti favorevoli (Raimondi, Borsa, Roberto Rigiroli, Lunardi) e n. 10 voti contrari, 
espressi per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

Di respingere l’allegata mozione ad oggetto: “Partecipazione popolare al Referendum Regionale del 
22 Ottobre 2017”, presentata dal Consigliere Comunale Sabrina Lunardi  in data 21 Settembre 
2017, prot. n. 19302. 



DELIBERAZIONE N. 42 DEL 28/09/2017 

 

 

Entra in aula il Consigliere Patrizia D’Elia. 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 42 DEL 28/09/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                                                         Al Sindaco del 
Comune di  Busto Garolfo

Busto Garolfo, 20 Settembre 2017

MOZIONE: PARTECIPAZIONE POPOLARE AL REFERENDUM REGIONALE DEL 22
OTTOBRE 2017

La sottoscritta Lunardi Sabrina consigliera comunale del comune di Busto Garolfo,

Tenuto conto che

Il  17 febbraio 2017 il  Consiglio Regionale della Lombardia ha approvato, con 58 voti a
favore  e  20  contrari,  la  Deliberazione  n.  X/638  avente  ad  oggetto  “l’Indizione  di
referendum  consultivo concernente  l’iniziativa  per  l’attribuzione  a  Regione
Lombardia  di  ulteriori  forme  e  condizioni  particolari  di  autonomia  ai  sensi
dell’articolo 116, terzo comma, della Costituzione”.

Tale provvedimento delibera di indire tale referendum consultivo, rivolto alla popolazione
iscritta nelle liste elettorali dei comuni della Regione Lombardia, per l’espressione del voto
sul seguente quesito: «Volete voi che la Regione Lombardia , in considerazione della sua
specialità, nel quadro dell’unità nazionale, intraprenda le iniziative istituzionali necessarie
per  richiedere  allo  Stato  l’attribuzione  di  ulteriori  forme  e  condizioni  particolari  di
autonomia, con le relative risorse, ai  sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 116, terzo
comma,  della  Costituzione  e  con  riferimento  a  ogni  materia  legislativa  per  cui  tale
procedimento sia ammesso in base all’articolo richiamato?»”

Il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  683  del  29  maggio  2017  fissa  il
referendum di cui sopra per il giorno 22 ottobre 2017, con svolgimento delle operazioni di
voto dalle ore 7 alle 23.

RICORDATO CHE

La Costituzione Italiana all’articolo 5 afferma che la Repubblica “riconosce e promuove le
autonomie locali,  attua nei servizi che dipendono dallo Stato il più ampio decentramento
amministrativo;  adegua  i  principi  ed  i  metodi  della  sua  legislazione  alle  esigenze
dell'autonomia e del decentramento”.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0019302 del 21/09/2017



Lo  Statuto  d’Autonomia  della  Lombardia,  adottato  con  Legge  Regionale  Statutaria  30
agosto 2008, n.1.,  all’articolo 2 afferma che: “La Regione esprime l’autonomo governo
della comunità lombarda” e “La Regione promuove e sviluppa le condizioni per attivare
ulteriori  forme  di  autonomia  legislativa,  organizzativa,  finanziaria  e  tributaria  secondo
quanto  stabilito  dalla  Costituzione”;  nonché,  all’articolo  36,  afferma:  “La  Regione
promuove, nella formazione e attuazione delle leggi, la partecipazione degli enti locali e
delle forze sociali ed economiche.”

CONSIDERATO CHE

I Comuni sono, in base al principio di sussidiarietà richiamato dalle normative costituzionali
e statutarie, il livello di governo più vicino ai cittadini. In questo, essi sono i primi enti a cui
la popolazione si rivolge per le proprie istanze.

I Comuni sono il nucleo costitutivo della Regione Lombardia e un ente fondamentale per
l’autogoverno e la democrazia diretta.

PER I MOTIVI SOPRA ESPOSTI

IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

A  promuovere  la  più  ampia  partecipazione  popolare  nel  periodo  precedente  la
votazione  del  referendum  d’autonomia,  utilizzando  ogni  mezzo  a  disposizione
(display informativo, sito internet e social network, manifesti istituzionali, ecc.) per
favorire  la  formazione  nella  cittadinanza  di  una  ponderata  valutazione  delle
conseguenze del referendum;

a organizzare e promuovere almeno un incontro pubblico e apartitico nel proprio
Comune sulle tematiche del referendum, in modo da favorirne la conoscenza da
parte della cittadinanza che di conseguenza si sentirà fortemente coinvolta nel voto;

a trasmettere la presente mozione alla Presidenza della Repubblica, al Presidente
del Consiglio dei Ministri, alla Presidenza della Commissione Europea, al Presidente
della  Regione  Lombardia  e  al  Presidente  del  Consiglio  Regionale  della  Regione
Lombardia.

                                               La consigliera comunale

                                              Sabrina Lunardi


		2017-10-09T10:46:56+0200
	BIONDI SUSANNA


		2017-10-12T12:36:24+0200
	ANDOLINA GIACOMO




